
GSEducationalVersion

1.01

1.03

1.04

1.02

1.05

1.06

1.08

1.09

1.10 1.11

1.11

1.17

1.12
1.12

1.12

1.19

1.13

1.14

1.15

1.16

1.18

1.20

1.22

1.21

1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.26

1.27

1.26

1.12

1.21

GSEducationalVersion

2.01

2.08

2.09

2.08

2.09

2.08

2.08

2.02

2.03

2.05

2.04

2.04

2.04

2.04

2.04

2.04

2.04

2.04

2.04

2.05

2.05

2.06

2.07

GSEducationalVersion

3.01 3.06

3.02

2.03

3.05

3.04

3.04

3.04

3.04

3.04

3.04

3.04

3.04

3.04

3.05

Anotace
Projekt bydlení pro seniory v areálu nemocnice 
v Českém Brodě představuje řešení, které 
reaguje na aktuální demografický trend stárnutí 
populace a rostoucí potřebu kvalitního a dos-
tupného bydlení pro starší generaci. Integrace, 
bezpečnost, přehlednost, soukromí, komunita. 
Projekt nabízí rozmanitost bydlení, která re-
flektuje různé preference seniorů – menší byty 
u větších sdílených prostor, i větší byty s bal-
kony a předzahrádkami pro více soukromí. 
Nabízí možnost aktivního stárnutí v komunitě 
i využití péče a vazbu na denní stacionář. Pro-
jekt urbanisticky řeší koncepci celé západ-
ní části areálu tak, aby doplnil urbánní tkáň. 
Přináší nové hmoty, funkce a děje. Rozšiřuje 
stávající park a vytváří nová veřejná prostrans-
tví s ohledem na udržitelné řešení.

Urbanistické řešení
Urbanistické řešení vychází z analýzy 
nemocničního areálu a citlivě integruje novou 
zástavbu do stávající struktury města. Objekt je 
situován v západní části nemocničního areálu, 
v blízkosti parku, což zajišťuje klidné prostředí 
a snadný přístup k zeleni. Návrh klade důraz na 
větší prostupnost území a vytvoření kvalitních 
veřejných prostor včetně parku, které podporu-
jí sociální interakci nejen mezi obyvateli domu, 
ale i širší komunitou.

Architektonické a dispoziční řešení
Návrh objektu reflektuje různorodé potřeby se-
niorů. Budova nabízí celkem 34 bytů pro až 43 
obyvatel, s různými typy ubytování. Severní 
část obsahuje menší jednotky se sdílenými 
prostory, vhodné pro seniory preferující komu-
nitnější způsob života. Jižní část nabízí větší 
byty s balkony a předzahrádkami pro ty, kteří 
upřednostňují více soukromí. Společné prosto-
ry, včetně dílny a pobytové střechy, podporují 
komunitní charakter bydlení a jsou navrženy 

kolem centrální části se schodištěm. V parteru 
jsou umístěny veřejně přístupné prostory jako 
kavárna, klubovny a denní stacionář pro senio-
ry, které podporují integraci seniorů do místní 
komunity.

Konstrukční a materiálové řešení
Konstrukční řešení staví na CLT panelech, 
což přispívá k udržitelnosti projektu a vytváří 
příjemné vnitřní prostředí. Stropní konstrukce 
je realizována systémem Novatop Element. 
Centrální jádro se schodištěm je betonové, za-
jišťuje tak požární bezpečnost. Balkony jsou 
řešeny jako předsazená ocelová konstrukce. 
Na fasádě jsou použity smrkové fasádní palub-
ky. Na fasádě u hlavního i vedlejšího vstupu pro 
rezidenty jsou kladeny horizontálně pro větší 
rozmanitost fasády v jižní části budovy.

Požární řešení
Z hlediska požární bezpečnosti je objekt dělen 
do požárních úseků. Kavárna, klubovny a sta-
cionář tvoří samostatné požární úseky, stejně 
jako jednotlivé byty a centrální chodby. Únikové 
cesty ústí do chráněné únikové cesty typu B 
v centru objektu a do dvojice požárních scho-
dišť po stranách, což zajišťuje možnost úniku 
dvěma směry.

Technické zařízení budovy
Technické zařízení budovy je navrženo 
s důrazem na udržitelnost a komfort obyva-
tel. Vytápění je zajištěno napojením na cen-
trální kotelnu nemocnice. Na zelené střeše 
jsou umístěny fotovoltaické panely pro výrobu 
elektrické energie. Vzduchotechnika je řeše-
na centrální jednotkou na střeše s rozvody do 
celé budovy. Vnější stínění je zajištěno scree-
novými roletami, balkony na západ jsou vybav-
eny markýzami pro zabránění přehřívání bytů 
v letních měsících. Projekt zahrnuje také sys-
tém hospodaření s šedou a dešťovou vodou. 

1.01 Kavárna vstup 
1.02 Kavárna - bar  
1.03 Kavárna - zázemí
1.04 Kavárna - zaměst. 
1.05  Kavárna - sezení
1.06 Klubovny
1.08 WC - chodba
1.09 WC - ženy
1.10 WC - muži
1.11 WC - invalidé
1.12 Sklad

1.13 DS - Vstup
1.14 DS - Kancelář
1.15 DS - Odpočinek
1.16 DS - Hl. místnost
1.17 DS - Zázemí/sklad
1.18 DS - WC 
1.19 DS - WC invalidé

1.20 Vstup - CHÚC B
1.21 Chodba
1.22 Vstup
1.23 Tech. místnost
1.24 Dílna & prádelna
1.25 Vstup / kola 
1.26 Byt pro 1, S150
1.26 Byt pro 2, S150

2.01 CHÚC B
2.02 Chodba 
2.03 Spol. místnost
2.04 Byt pro 1, S120
2.05 Byt pro 2, S120
2.06 Chodba
2.07 Společné prostory
2.08 Byt pro 1, S150
2.09 Byt pro 2, S150

3.01 CHÚC B
3.02 Chodba 
3.03 Spol. místnost
3.04 Byt pro 1, S120 
3.05 Byt pro 2, S120
3.06 Spol. místnost 
3.07 Pochozí střecha

52 m2 

10 m2 

8 m2 

8 m2 

60 m2 

77 m2 

9 m2  
8 m2  
9 m2 
5 m2 

3 - 5 m2 

22 m2 
18 m2 
16 m2 
77 m2 
7 m2 
6 m2

5 m2

43 m2

40 m2

30 m2

42 m2

20 m2

23 m2

42 m2 
52 m2

43 m2 
44 m2 
63 m2 
29 m2 
42 m2 
25 m2 
30 m2 
42 m2 
52 m2

43 m2

44 m2

63 m2 
29 m2 
42 m2 
32 m2 

1. Ucelená hmota
Hmota kvádru, která vy-
chází z vymezené plochy 
pro návrh bydlení pro senio-
ry. Vzhledem k provozu bylo 
počítáno s jednou hmotou.

Schwarzplan
1:10 000

2. Fragmentace hmoty
Fragmentace budovy v reak-
ci na kontext. Severní část 
zůstává celistvá, jižní odska-
kuje od uliční čáry, tak jako 
navazující rodinné domy. 

3. Výškové uspořádání
Snížení hmoty směrem na 
jih (2NP) vytváří jemnější 
přechod mezi vyššími pavil-
ony areálu a nízkými rodin-
nými domy. 

Exteriér

Z jedná strany budova lemuje ulici J. Wolkera. 
Severní část budovy kopíruje uliční čáru, je zde 
navržen zelený pás s trvalkami a ponechány 
stávající vzrostlé lípy, s dostatečným odstupem 
od budovy.

V jižní části domu, která je uskočená, je charak-
ter jiný, měřítko je menší, malebnější. Jsou zde 
navrženy předzahrádky, které jsou za pomocí 
svažování terénu mírně vyvýšené. Toto řešení 
poskytuje obyvatelům větší soukromí, přičemž 
jim stále umožňuje výhled na dění v ulici. 

Vstupy do obytné části jsou dva – hlavní cen-
trální vstup se schodištěm a výtahem a vedle-
jší vstup blíže k jižní části budovy. Mezi obě-
ma vstupy je umístěna lavička. Podél ulice je 
navrženo parkování se stromem v zeleném 
pásu mezi parkovacími místy. Další parkovací 
kapacita je situována na jižním konci řešeného 
území, kde jsou umístěny také kontejnery na 
odpad. Hlavní jižní vstup do parku je vydlážděn 
materiálem vhodným pro pěší i příležitostný 
vjezd automobilů.

Část směrem do parku je tvarově rozvolněnější. 
U severní části budovy se nachází zpevněné 
prostranství, které propojuje funkce kavárny, 
stacionáře a komunitní kuchyně umístěné 
v nově navrhovaném pavilonu. Prostor je 
záměrně jednoduchý, více otevřený a variabil-
ní, což umožňuje různé aktivity. Jsou zde 
navrženy stromy s posezením pod nimi, stabil-
ní sedací prvky a vodní prvek - kašna, využíva-
jící srážkovou vodu. Povrch je tvořen kamen-
nou řezanou dlažbou většího formátu, pro 
komfortí a bezpečný pohyb seniorů.  U stromů 
se rozšiřují spáry v dlažbě. Poblíž komunitní 
kuchyně je prostor pro pořádání sousedských 
akcí, petanque a kryté posezení. 

Přechod mezi prostanstvím a parkem je 
navržen tak, aby působil přirozeně a nenásil-
ně. Kamenná dlažba postupně přechází do 
travnaté plochy v parku, čímž se hranice mezi 
těmito dvěma prostory vizuálně i funkčně stírá. 

BYDLENÍ PRO SENIORY
V ČESKÉM BRODĚ

BYDLENÍ PRO SENIORY V ČESKÉM BRODĚ

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

150

2. Bydlení pro seniory

Exteriér - popis a referenční fotky

151

parkování na 
zatravňovací
dlažbě

parkování na 
zatravňovací
dlažbě

nízký 
květinový 
záhon

vyšší
keře

luční
trávník

mlatová
cesta

keře před 
předzahrádkami, 
živý plot

smíšený záhon 
(keře, trvalky)

odpadové
hospodářstvív

petanque

la
vi

čk
y

krytá 
terasa

venkovní 
kuchyně

kašna

lavička

lavička

± 0,000

- 0,450

- 0,500 - 0,220

- 0,300

± 0,000

± 0,000

+ 0,400

zahrádka
kavárny

pojízdná dlažba

sezení pod stromy

pobytové schodiště

pozvolný přechod mezi dlažbou a parkem

[zdroj: Simon Wilson]

[zdroj: D‘ICI LA]

[zdroj: ateliér Tišnovka]

J.
 W

ol
ke

ra

150

2. Bydlení pro seniory

Exteriér - popis a referenční fotky

151

parkování na 
zatravňovací
dlažbě

parkování na 
zatravňovací
dlažbě

nízký 
květinový 
záhon

vyšší
keře

luční
trávník

mlatová
cesta

keře před 
předzahrádkami, 
živý plot

smíšený záhon 
(keře, trvalky)

odpadové
hospodářstvív

petanque

la
vi

čk
y

krytá 
terasa

venkovní 
kuchyně

kašna

lavička

lavička

± 0,000

- 0,450

- 0,500 - 0,220

- 0,300

± 0,000

± 0,000

+ 0,400

zahrádka
kavárny

pojízdná dlažba

sezení pod stromy

pobytové schodiště

pozvolný přechod mezi dlažbou a parkem

[zdroj: Simon Wilson]

[zdroj: D‘ICI LA]

[zdroj: ateliér Tišnovka]

J.
 W

ol
ke

ra
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion GSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

+ 0,000

+ 3,300

+ 6,600

+ 0,000

+ 3,300

+ 6,600

+ 9,800

+ 10,800

+ 10,200

+ 7,200

1:250

GSEducationalVersion

+ 0,000

+ 3,300

+ 6,600
+ 7,200

+ 10,200

+ 10,800

Půdorys 1NP
1:250

GSEducationalVersion

sport
1. Tenisový areál 2. Fotbalové hřiště 3. Atletické hřiště 4. Hala

5. Sportovní hřiště

sociální služby 1. domov pro seniory
2. Pedagog.-psych. poradna

3. Leccos – sociální služba

4. Domov pro osoby se ZP zdravotnictví 1. Nemocniční areál
2. Lékárna 3. Soukromá ordinace

školství
1. Gymnázium 2. Základní škola 3. Školka

4. ZUŠ
5. Jídelna

kultura
1. Kino
2. Divadlo 3. Muzeum 4. Knihovna a info centrum

5. Sokolovna

obchody
1. Samoobsluha 2. Velkoobchod

správa
1. Městský úřad 2. Police
3. Pošta

ostatní
1. Pivovar 2. Kavárna / cukrárna
3. Restaurace 4. Hotel / penzion

3

2

1

4

4

5

5

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

3

5

3

4

1

2
1

2

2

2

2

2

2

3

3

4 5

2

5

1

2 3

4

13
2

2

22
3

3

3

3

3

32
2

2

2

2

2

33
3

3

3

3

4

1

4

250 m

Půdorys 2NP
1:250

GSEducationalVersion

sport
1. Tenisový areál 2. Fotbalové hřiště 3. Atletické hřiště 4. Hala

5. Sportovní hřiště

sociální služby 1. domov pro seniory
2. Pedagog.-psych. poradna

3. Leccos – sociální služba

4. Domov pro osoby se ZP zdravotnictví 1. Nemocniční areál
2. Lékárna 3. Soukromá ordinace

školství
1. Gymnázium 2. Základní škola 3. Školka

4. ZUŠ
5. Jídelna

kultura
1. Kino
2. Divadlo 3. Muzeum 4. Knihovna a info centrum

5. Sokolovna

obchody
1. Samoobsluha 2. Velkoobchod

správa
1. Městský úřad 2. Police
3. Pošta

ostatní
1. Pivovar 2. Kavárna / cukrárna
3. Restaurace 4. Hotel / penzion

3

2

1

4

4

5

5

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

3

5

3

4

1

2
1

2

2

2

2

2

2

3

3

4 5

2

5

1

2 3

4

13
2

2

22
3

3

3

3

3

32
2

2

2

2

2

33
3

3

3

3

4

1

4

250 m

Půdorys 3NP
1:250

GSEducationalVersion

sport
1. Tenisový areál 2. Fotbalové hřiště 3. Atletické hřiště 4. Hala

5. Sportovní hřiště

sociální služby 1. domov pro seniory
2. Pedagog.-psych. poradna

3. Leccos – sociální služba

4. Domov pro osoby se ZP zdravotnictví 1. Nemocniční areál
2. Lékárna 3. Soukromá ordinace

školství
1. Gymnázium 2. Základní škola 3. Školka

4. ZUŠ
5. Jídelna

kultura
1. Kino
2. Divadlo 3. Muzeum 4. Knihovna a info centrum

5. Sokolovna

obchody
1. Samoobsluha 2. Velkoobchod

správa
1. Městský úřad 2. Police
3. Pošta

ostatní
1. Pivovar 2. Kavárna / cukrárna
3. Restaurace 4. Hotel / penzion

3

2

1

4

4

5

5

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

3

5

3

4

1

2
1

2

2

2

2

2

2

3

3

4 5

2

5

1

2 3

4

13
2

2

22
3

3

3

3

3

32
2

2

2

2

2

33
3

3

3

3

4

1

4

250 m

Řez podélný

Řez příčný

1:250

1:250

GSEducationalVersion

zemědělství

rybník

stromy / les

park

křovinatý porost

hřbitov

zeleň ve městě

Šembera

Šem
bera

Bušinec

K
ounický p.

250 m

GSEducationalVersion

zemědělství

rybník

stromy / les

park

křovinatý porost

hřbitov

zeleň ve městě

Šembera

Šem
bera

Bušinec

K
ounický p.

250 m

Situace širších vztahů
1:1 000

Pohled východní Pohled severní
1:250 1:250

Pohled západní Pohled jižní
1:250 1:250

GSEducationalVersion

společné 
prostory

společné 
prostory

společné 
prostory

byty
- balkony

byty
- předzahrádky

pochozí
střecha

společné 
prostory

společné 
prostory

byty 
- klastr

byty 
- klastr

zelená střecha,
fotovoltaické panely

tech.
místnost

vstup,
schodiště

kavárna
zázemí
klubovny

stacionář 
pro seniory

Fakulta architektury
České vysoké učení technické v Praze

Barbora Rozálie Strnadová
Ateliér Achten - Pavlíček - Sýsová


